



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

AVISO DE ALTERAÇÃO/ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2024

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
EDITAL DE PREGÃO Nº 014/2024
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO Nº 34/2024

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, RECONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS, MEIO – FIOS E SERVIÇOS DE ALVENARIA.

ONDE SE LÊ:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	Mão de obra para recomposição de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com pó de pedra, com reaproveitamento dos paralelepípedos – incluso retirada e colocação do material.	M²	2.000	R\$ 33,89	R\$ 67.780,00
02	Mão de obra para recomposição de pavimento em piso intertravado sextavado, com reaproveitamento dos blocos sextavados, para o fechamento de valas – incluso a retirada e colocação do material	M²	1.500	R\$ 32,63	R\$ 48.945,00
03	Mão de obra para assentamento de guia (meio – fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré – fabricado, para urbanização interna de empreendimentos	M	2.500	R\$ 19,66	R\$ 49.150,00
04	Mão de obra para conserto e execução de calçadas	M²	1.500	R\$ 67,65	R\$ 101.475,00
05	Serviços de alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços e argamassa de assentamento com preparo em betoneira.	M²	200	R\$ 72,91	R\$ 14.582,00
06	Serviço de aplicação manual de massa única para recebimento de pintura em argamassa traço 1:2:8 em paredes internas.	M²	200	R\$ 19,81	R\$ 4.738,55
VALOR TOTAL ESTIMADO					Até 286.670,55




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

LEIA-SE:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
01	Mão de obra para recomposição de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com pó de pedra, com reaproveitamento dos paralelepípedos – incluso retirada e colocação do material.	M²	2.000	R\$ 33,89	R\$ 67.780,00
02	Mão de obra para recomposição de pavimento em piso intertravado sextavado, com reaproveitamento dos blocos sextavados, para o fechamento de valas – incluso a retirada e colocação do material	M²	1.500	R\$ 32,63	R\$ 48.945,00
03	Mão de obra para assentamento de guia (meio – fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré – fabricado, para urbanização interna de empreendimentos	M	2.500	R\$ 19,66	R\$ 49.150,00
04	Mão de obra para conserto e execução de calçadas	M²	1.500	R\$ 67,65	R\$ 101.475,00
05	Serviços de alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços e argamassa de assentamento com preparo em betoneira.	M²	200	R\$ 72,91	R\$ 14.582,00
06	Serviço de aplicação manual de massa única para recebimento de pintura em argamassa traço 1:2:8 em parades internas.	M²	200	R\$ 23,69	R\$ 4.738,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					Até 286.670,00

ONDE SE LÊ:

 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA- MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA-RS									
MÃO DE OBRA PARA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, INSTALAÇÃO DE MEIOS FIOS, PASSEIOS PÚBLICOS E EXECUÇÃO DE ALVENARIA									
LOCAL		SANTA TEREZA -RS				BDI UTILIZADO		19,60%	
ITEM	Código	Número	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	UNIT	UNIT	Valor com BDI TOTAL	TOTAL
1.0			RECOMPOSIÇÃO PAVIMENTAÇÃO PARALELEPIPEDO		ATÉ	M-OBRA	M-OBRA	MAO DE OBRA	R\$ 67.780,00
1.1	SINAPI 01/2024	101817	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPIPEDOS, – I NCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_ 12/2020	m2	2000,00	28,34	33,890	R\$ 67.780,00	
2.0			RECOMPOSIÇÃO PAVIMENTAÇÃO PVS						R\$ 48.945,00
2.1	SINAPI 01/2024	101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAM M2 ENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS – INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_ 12/2020	m2	1500,00	27,29	32,630	R\$ 48.945,00	
3.0			MEIO FIO						R\$ 49.150,00
3.1	COMP	1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO M PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_ 06/	M	2500		19,660	R\$ 49.150,00	
4.0			PASSEIOS PÚBLICOS -CALÇADA				16,44		R\$ 101.475,00
4.1	COMP	2	CONSERTO E EXECUÇÃO DE CALÇADAS	m2	1500		67,650	R\$ 101.475,00	
5.0			ALVENARIA			56,57			R\$ 14.582,00
4.4	SINAPI 01/2024	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 1 M2 0CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 05/2020	m2	200	60,96	72,910	R\$ 14.582,00	
5.0			REVESTIMENTO -REBOCO						R\$ 4.738,55
4.4	SINAPI 01/2024	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR M2 O MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE	m2	200	19,81	19,810	R\$ 4.738,55	
			TOTAL						R\$ 286.670,55
DATA: SANTA TEREZA, 25 DE JANEIRO DE 2024				SINAPI NÃO DESONERADO					
MARCIO ANDRE CELLA CREA RS085465									
GISELE CAUMO PREFEITA MUNICIPAL									



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

LEIA-SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA- MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA-RS								
MÃO DE OBRA PARA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, INSTALAÇÃO DE MEIOS FIOS /PASSEIOS PÚBLICOS E EXECUÇÃO DE ALVENARIA								
LOCAL			SANTA TEREZA -RS		BDI UTILIZADO 19,60%			
ITEM	Código	Número	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	Valor com BDI		
						UNIT	UNIT	TOTAL
1.0			RECOMPOSIÇÃO PAVIMENTAÇÃO PARALELEPIPEDO		ATÉ	M-OBRA	M-OBRA	MAO DE OBRA
1.1	SINAPI 01/2024	101817	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, - I NCLUSO RETRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m2	2000,00	28,34	33,890	R\$ 67.780,00
2.0			RECOMPOSIÇÃO PAVIMENTAÇÃO PVS					R\$ 48.945,00
2.1	SINAPI 01/2024	101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAM M2 ENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m2	1500,00	27,29	32,630	R\$ 48.945,00
3.0			MEIO FIO					R\$ 49.150,00
3.1	COMP	1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO M PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/	M	2500	16,44	19,660	R\$ 49.150,00
4.0			PASSEIOS PÚBLICOS -CALÇADA					R\$ 101.475,00
4.1	COMP	2	CONCERTO E EXECUÇÃO DE CALÇADAS	m2	1500	56,57	67,650	R\$ 101.475,00
5.0			ALVENARIA					R\$ 14.582,00
4.4	SINAPI 01/2024	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 1 M2 0CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONERA. AF_05/2020	m2	200	60,96	72,910	R\$ 14.582,00
5.0			REVESTIMENTO -REBOCO					R\$ 4.738,55
4.4	SINAPI 01/2024	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECFRIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR M2 O MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE	m2	200	19,81	23,690	R\$ 4.738,55
			TOTAL					R\$ 286.670,55
DATA : SANTA TEREZA, 25 DE JANEIRO DE 2024						SINAPI NÃO DESONERADO		
MARCIO ANDRE CELLA CREA RS085465								
GISELE CAUMO PREFEITA MUNICIPAL								

Santa Tereza, 09 de fevereiro de 2024.

GISELE CAUMO
Prefeita Municipal